ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:          /UBND-TH

V/v tăng cường bảo đảm an

ninh mạng cho hệ thống

thông tin quan trọng về an

ninh quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn 2030/UBND-NC ngày 11/06/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về tăng cường đảm bảo an ninh mạng cho hệ thống thông tin quan

trọng về an ninh quốc gia; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã theo chức

năng, nhiệm vụ được giao:

- Nghiên cứu áp dụng tài liệu “Hướng dẫn các biện pháp tăng cường bảo

đảm an ninh mạng cho hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia” (có

gửi kèm theo) để thực hiện thống nhất, đồng bộ cho các hệ thống thông tin; cơ sở

đánh giá tổng thể, nghiên cứu cập nhật, bổ sung chính sách quản lý, quy trình

quản trị, vận hành, các giải pháp bảo đảm an ninh mạng cho các hệ thống thông

tin trọng yếu.

- Khẩn trương, ưu tiên tổ chức kiểm tra an ninh mạng; rà soát, gỡ bỏ mã độc

trên máy tính (nếu có); sao lưu dự phòng dữ liệu quan trọng; tăng cường giám sát

an ninh mạng để kịp thời phát hiện hoạt động tấn công mạng. Đồng thời, rà soát

việc tuân thủ của bộ phận kỹ thuật, cán bộ, công chức, viên chức đối với chính

sách quản lý, quy chế bảo đảm an ninh mạng, quy trình quản trị, vận hành, ứng

cứu sự cố, kiểm soát truy cập tài khoản quản trị đối với các hệ thống thông tin

trọng yếu (nếu có).

- Kịp thời báo cáo về sự cố an ninh mạng nếu xảy ra trong quá trình vận hành

về Công an huyện để kịp thời phối hợp các phòng chuyên môn thuộc Công an tỉnh

triển khai các biện pháp bảo vệ an ninh mạng, hỗ trợ ứng cứu, xử lý, khắc phục

sự cố.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc

các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động liên hệ Công an huyện để được hướng

dẫn.

2. Công an huyện:

2

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

việc thực hiện chủ trương, chính sách, hoạt động đảm bảo an toàn, an ninh mạng

hệ thống thông tin, lộ mất bí mật nhà nước trên không gian mạng… theo quy định

của pháp luật; thường xuyên phối hợp hoặc đề nghị cấp thẩm quyền rà soát kiểm

tra các hệ thống thông tin, chủ động, phòng, chống tấn công mạng, gián điệp mạng

trên địa bàn.

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

-  Các tổ chức chính trị xã hội huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2024-06-15T11:54:17+0700
	Võ Anh Tuấn

		2024-06-15T14:14:21+0700

		2024-06-15T14:14:21+0700

		2024-06-15T14:14:21+0700

		2024-06-15T14:14:21+0700